
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DEI 

SOFTWARE ALAMUT VISUAL E MASTERMIND GENOMENON A SUPPORTO 

DELL’INTERPRETAZIONE DEL DATO PER LA DURATA DI 24 MESI. 

CIG: 9852406E9F 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affida, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) n. 3 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Sophia Genetics S.r.l., il servizio di fornitura dei software Alamut 

Visual e Mastermind Genomenon a supporto dell’interpretazione del dato.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore f.f. dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

‒ con nota prot. n. 9988 del 15/05/2023 la Dott.ssa Francesca Schiavi della UOSD Tumori Ereditari 

richiedeva il rinnovo dei canoni annuali dei software Alamut Visual Plus (per 5 utenze) e MasterMind 

Genomenon (per 1 utenza), specificando che i suddetti software “correntemente usati, servono a 

supporto dell’interpretazione del significato patogenetico delle varianti di sequenza identificate 

nell’ambito dell’attività diagnostica del laboratorio. Sia Alamut Visual Plus che MisterMind 

Genomenon vengono correntemente utilizzati inserendo annotazioni per le varianti di interesse, a 

supporto dell’aggiornamento della classificazione delle varianti identificate”;

‒ la richiedente ha dichiarato infungibili i software Alamut Visual Plus e MatserMind Genomenon per 

la presenza di lunghi processi di apprendimento per l’utilizzo ottimale del servizio e la generazione 

dei database di varianti correlate;

‒ è stato possibile fissare la base d’asta per un importo massimo pari ad Euro € 47.000,00 IVA esclusa 

per un periodo contrattuale di 24 mesi;

VISTI:

‒ l’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrive, qualora la 

concorrenza sia assente per motivi tecnici, che il contratto possa essere affidato unicamente ad un 

operatore economico determinato;

‒ le Linee Guida Anac n. 8 che indicano, tra le ragioni di natura tecnica, “valutazioni di opportunità e 

convenienza nel modificare il fornitore. Nei casi di infungibilità dei prodotti e/o dei servizi richiesti il 

Codice prevede la possibilità di derogare alla regola dell’evidenza pubblica (art. 63), ma, in tal caso, 

in attuazione dei principi di proporzionalità ed adeguatezza, occorre che il sacrificio del processo 

concorrenziale sia giustificato e compensato dai guadagni di efficienza o, più in generale, dai benefici 

che ne derivano in termini di qualità ed economicità dei servizi o dei beni forniti”;

‒ l’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di ricorrere a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

semplificazione ed efficacia delle procedure;

DATO ATTO che:

‒ in data 1/06/2023 è stata pubblicata tramite Piattaforma Sintel (Id Sintel n. 170174821) la procedura 

per l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) n. 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 

ditta Sophia Genetics S.r.l., il servizio di fornitura dei software Alamut Visual e Mastermind 

Genomenon a supporto dell’interpretazione del dato per la durata di 24 mesi, per un importo a base di 

gara pari ad € 47.000,00 IVA esclusa;

‒ entro il termine indicato nella procedura la società Sophia Genetica S.r.l., con protocollo informatico 

Id Sintel 1686217775310, presentava la propria offerta per gli importi di seguito indicati:

Prodotto Canone annuo (Iva esclusa) Canone complessivo 24 

mesi (Iva esclusa)

Alamut Visual Plus € 10.075,00 € 20.150,00

MasterMind Genomenon € 13.420,00 € 26.840,00

TOTALE COMPLESSIVO € 46.990,00

‒ la documentazione tecnica e l’offerta economica presentate dalla ditta Sophia Genetics S.r.l. sono 

state trasmesse per le opportune valutazioni alla Dott.ssa Francesca Schiavi, la quale, con nota agli 

atti datata 9/06/2023, ha dichiarato l’idoneità del servizio e la congruità del prezzo offerti;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

‒ non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli in argomento 

cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica 

degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

‒ la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali 

di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

Sophia Genetics S.r.l. il servizio di fornitura dei software Alamut Visual e Mastermind Genomenon a 

supporto dell’interpretazione del dato per un importo complessivo pari ad € 46.990,00 Iva esclusa, per la 

durata di 24 mesi decorrenti dal 15/06/2023;

2. di prendere atto del verbale generato dalla piattaforma Sintel riferito alla procedura ID Sintel 170174821 

“Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 32 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

5. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 57.327,80 (Iva inclusa) sarà imputata al conto di contabilità 

generale n. 40040202 “Canoni di noleggio – area non sanitaria” nelle seguenti annualità del bilancio IOV:

Anno 2023: Euro 14.331,95;

Anno 2024: Euro 28.663,90;

Anno 2025: Euro 14.331,95;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della 

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Schiavi della UOSD Tumori Ereditari;

8. di imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in euro 940,00 (pari al 2% dell’importo a base di gara);

9. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, la dott.ssa Maria 

Zanandrea, in base alla delega conferitagli con protocollo n. 19683 del 14/10/2021, alla stipula del 

contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore f.f. dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della 

Logistica, giusta delega ex D.D.G. n. 98 del 2.02.2023, dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento 

anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

Sophia Genetics S.r.l. il servizio di fornitura dei software Alamut Visual e Mastermind Genomenon a 

supporto dell’interpretazione del dato per un importo complessivo pari ad € 46.990,00 Iva esclusa, per la 

durata di 24 mesi decorrenti dal 15/06/2023;

2. di prendere atto del verbale generato dalla piattaforma Sintel riferito alla procedura ID Sintel 170174821 

“Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 32 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

5. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 57.327,80 (Iva inclusa) sarà imputata al conto di contabilità 

generale n. 40040202 “Canoni di noleggio – area non sanitaria” nelle seguenti annualità del bilancio IOV:

Anno 2023: Euro 14.331,95;

Anno 2024: Euro 28.663,90;

Anno 2025: Euro 14.331,95;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della 

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Schiavi della UOSD Tumori Ereditari;

8. di imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in euro 940,00 (pari al 2% dell’importo a base di gara);

9. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, la dott.ssa Maria 

Zanandrea, in base alla delega conferitagli con protocollo n. 19683 del 14/10/2021, alla stipula del 

contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

11. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


